UBND TỈNH HẢI DƯƠNG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-SVHTTDL       Hải Dương, ngày       tháng     năm 2024

BÁO CÁO

Giải trình và tiếp thu ý kiến tham gia góp ý vào dự thảo

Quyết định ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn

tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Hải Dương

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải Dương

Thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ

quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia

đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”

(Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của Chính phủ); Quyết định số 180/QĐ-

BVHTTDL ngày 23/01/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Bộ

VHTTDL) về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số

86/2023/NĐ-CP của Chính phủ; Công văn số 169/VHCS-NSVH ngày

12/3/2024 của Cục Văn hóa cơ sở về việc hướng dẫn tổ chức triển khai thực

hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của Chính phủ;

Sở VHTTDL đã xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy định chi tiết

tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”,

“Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Hải Dương (sau đây gọi tắt là

dự thảo Quyết định); dự thảo Quyết định đã được gửi tới các sở, ban, ngành,

đoàn thể của tỉnh; UBND, phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành

phố tham gia góp ý 02 lần, đồng thời đã đề nghị Trung tâm thông tin - Văn

phòng UBND tỉnh đăng tải xin ý kiến rộng rãi trong Nhân dân với dự thảo

Quyết định (lần 2) trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, thời gian đăng tải là 30

ngày (Công văn số 493/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 14/3/2024 và Công văn số

.../SVHTTDL-QLVHGĐ ngày ..../4/2024);

Nội dung ý kiến tham gia góp ý: các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND,

phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố và Nhân dân đều cơ

bản nhất trí với nội dung dự thảo Kế hoạch.

Đối với một số ý kiến đề nghị bổ sung, chỉnh sửa của các sở, ngành, đoàn

thể, Nhân dân: trên cơ sở căn cứ các quy định của Trung ương, của tỉnh, Sở

VHTTDL đã tiếp thu, chỉnh sửa và hoàn thiện lại dự thảo Quyết định (có biểu

tổng hợp kèm theo).

Trên đây là báo cáo giải trình và tiếp thu các ý kiến tham gia góp ý vào dự

thảo Quyết định ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia

2

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên

địa bàn tỉnh Hải Dương./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QLVHGĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trường Thắng

BIỂU TỔNG HỢP

Các ý kiến tham gia dự thảo Quyết định ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn

hóa”, “Thôn, khu dân cư văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Hải Dương

(Kèm theo Báo cáo số....../BC-SVHTTDL ngày .../..../2024 của Sở VHTTDL)

STT ĐƠN VỊ NỘI DUNG THAM GIA Ý KIẾN Ý KIẾN CỦA

ĐƠN VỊ SOẠN

THẢO

1 Sở Tài chính

- Tại Điều 6: Trách nhiệm Sở Tài chính: Đề nghị xem xét điều chỉnh thành Phối hợp

với Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch và các đơn vị liên quan tham mưuUBND tỉnh

nguồn kinh phí cho công tác khen thưởng được quy định tại quyết định này.

- Tại Điều 9: Đề nghị xem xét bỏ khoản 1, vì:

+ Mức thưởng, quyết định tiền thưởng đã được quy định cụ thể tại Nghị định số

98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ về quy địnhchi tiết một số

điều của Luật Thi đua, khen thưởng

+ Phù hợp với tiêu đề của dự thảo quyết định.

Đã tiếp thu

chỉnh sửa

2
Huyện Cẩm

Giàng

- Tại Chương III, Tổ chức thực hiện, đề nghị điều chỉnh lại phần trách nhiệm tổ

chức triển khai thực hiện cho phù hợp để tránh sự trùng lặp nhiều lần.

- Điều chỉnh: “Trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện” Căn cứ tiêu chuẩn các danh

hiệu văn hóa tại Quy định này, Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa” các cấp; các sở, ban, ngành, Mặt trận và các tổ chức - chính trị xã

hội tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền, phổ

biến và tổ chức triển khai thực hiện nội dung của Quy định hiệu quả tại cơ quan, đơn

vị, địa phương.

Điều 4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Điều 5. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

Điều 6 đến Điều 8 cũng tương tự không cần phải lặp lại cụm từ “Trách nhiệm của

từng cơ quan, đơn vị”.

Đã tiếp thu

chỉnh sửa

3 Sở Tư pháp
* Về cơ sở pháp lý

Theo Khoản 2 Điều 29, Khoản 2 Điều 30, Khoản 2 Điều 31 Luật Thi đua, Khen

4

thưởng năm 2022 có quy định:

“…Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định chi tiết tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu

xã, phường, thị trấn tiêu biểu trên cơ sở khung tiêu chuẩn do Chính phủ quy định.

…Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định chi tiết tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu

thôn, tổ dân phố văn hóa trên cơ sở khung tiêu chuẩn do Chính phủ quy định

…Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định chi tiết tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu

“Gia đình văn hóa” trên cơ sở khung tiêu chuẩn do Chính phủ quy định”.

Đồng thời, tại Khoản 2 Điều 11 Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của

Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu

“Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” quy

định về trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh là “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy

định chi tiết tiêu chuẩn theo các Phụ lục tại Nghị định này; hướng dẫn cách thức

đánh giá, bình xét các danh hiệu thi đua”.

Do vậy, việc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành Quyết định ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia

đình văn hóa”, “Thôn, khu dân cư văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa

bàn tỉnh Hải Dương là có cơ sở pháp lý và cần thiết.

* Về nội dung Dự thảo

- Khoản 1 Điều 1 dự thảo Quy định: đề nghị sửa cụm từ “Quyết định này quy định chi

tiết...” thành “Quy định này quy định chi tiết...”.

- Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát lại nội dung dự thảo Quy định, lược bỏ những nội

dung đã được quy định cụ thể trong Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022, Nghị định

số 86/2023/NĐ-CP, Nghị định 98/2023/NĐ-CP để đảm bảo quy định tại Điều 8 Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020) - không

quy định lại các nội dung đã được quy định trong văn bản quy phạm pháp luật khác,

như: Khoản 1, Khoản 2 Điều 2, Khoản 1 Điều 9,...

- Khoản 2 Điều 29, Khoản 2 Điều 30, Khoản 2 Điều 31 Luật Thi đua, Khen thưởng

năm 2022 giao địa phương quy định cụ thể về tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa”, “Thôn,

khu dân cư văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” và việc xét tặng danh hiệu “Gia

đình văn hóa”, “Thôn, khu dân cư văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. Do vậy,

Đã tiếp thu

chỉnh sửa

5

đề nghị rà soát lại các quy định tại Chương II theo hướng tách bạch 02 nội dung trên,

đồng thời nghiên cứu sửa tên Điều 2 thành “Quy định về xét tặng danh hiệu”, tên Điều

3 thành “Quy định về tiêu chuẩn các danh hiệu”.

- Theo quy định tại Khoản 2 Điều 30 Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022 giao địa

phương quy định “tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hóa”.Do

vậy, đề nghị cơ quan soạn thảo làm rõ căn cứ pháp lý quy định tiêu chuẩn và việc xét

tặng danh hiệu “Khu dân cư văn hóa” trong dự thảo Tờ trìnhban hành văn bản.

* Một số nội dung khác:

- Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện đầy đủ trình tự, thủ tục theo quy

định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi

hành, như: Bổ sung Dự thảo Tờ trình vào hồ sơ lấy ý kiến, lấy ý kiến đối tượng chịu

sự tác động trực tiếp của văn bản và các cơ quan, tổ chức có liên quan, đăng tải hồ sơ

lấy ý kiến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Hải Dương trong thời hạn ít nhất 30 ngày...

- Phần nơi nhận đề nghị ghi rõ cơ quan nhận của Bộ Văn hóa, Thể thao và du lịch là:

Vụ pháp chế - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tuân thủ việc đánh số thứ tự điều, khoản, điểm theo quy định tại Điều 62 Nghị định

34/2016/NĐ-CP.

4
Thành phố

Chí Linh

-  Điểm đạt danh hiệu “thôn, khu dân cư văn hóa”: đề nghị số điểm đạt danh hiệu

“thôn, khu dân cư văn hóa” đạt từ 80 điểm trở lên thay vì đạt từ 90 điểm trở lên (theo

khoản 3 Điều 2 Chương II của Dự thảo Quyết định) để đảm bảo động viên, khuyến

khích phong trào xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng danh hiệu “thôn, khu dân cư

văn hóa” ở cấp cơ sở.

- Điểm đạt danh hiệu “xã, phường, thị trấn tiêu biểu”: đề nghị số điểm đạt danh hiệu

“xã, phường, thị trấn tiêu biểu” đạt từ 90 điểm trở lên thay vì đạt từ 95 điểm trở lên

(theo khoản 3 Điều 2 Chương II của Dự thảo Quyết định) để động viên phong trào xây

dựng danh hiệu mới “xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; tạo điều kiện cho cho các các xã,

phường cùng phát triển được bền vững, động viên kịp thời các xã, phường còn gặp

nhiều khó khăn trong điều kiện phát triển kinh tế xã hội.

Đã tiếp thu

chỉnh sửa

- Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn cụ thể về cách tính điểm đối

với từng tiêu chuẩn, tiêu chí, cụ thể theo 02 phương án:

Đã tiếp thu và

chỉnh sửa

6

+ PA1: Nếu đạt đủ các nội dung tiêu chí thì đủ điểm, không đạt thì trừ hết điểm.

+ PA2: Nếu đạt được bao nhiêu % nội dung trong tiêu chí thì đạt bao nhiêu điểm. (Ví dụ

đạt 80% tiêu chí thì đạt 80% số điểm tương ứng; Đạt 50% tiêu chí thì đạt 50% số điểm...)

- Đề nghị thống nhất cách gọi “Thôn, Khu dân cư văn hóa” hay “Thôn, tổ dân phố văn

hóa” để làm căn cứ cho UBND các huyện, thị xã, thành phố ban hành Quyết định

công nhận và In bằng chứng nhận hàng năm.

Đã tiếp thu và

chỉnh sửa

- Bố trí, đảm bảo Kinh phí khen thưởng danh hiệu “xã, phường thị trấn tiêu biểu”: đề

nghị sử dụng nguồn kinh phí của cấp tỉnh để bố trí, đảm bảo kinh phí khen thưởng

danh hiệu “xã, phường, thị trấn tiêu biểu” thay vì việc bố trí, đảm bảo kinh phí khen

thưởng danh hiệu được giao cho UBND các huyện, thị xã, thành phố (theo khoản 3

Điều 8 Chương II Dự thảo Quyết định) để đảm bảo đúng theo khoản 4 Điều 11

Chương I Luật Thi đua và Khen Thưởng ngày 15/6/2022.

Đã tiếp thu và

chỉnh sửa

- Đề nghị quy định cụ thể về thành phần hồ sơ đề nghị xét tặng các danh hiệu, cụ thể

hóa các mẫu của Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định

về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”,

“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

Đã quy định cụ

thể tại Nghị định

86/2024/NĐ-CP

5
UBND huyện

Ninh Giang

Tại mục 3, điều 2, chương II quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình

văn hóa”, “Thôn, khu dân cư văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” đãcó quy định

về điểm số để đạt các danh hiệu, (danh hiệu Gia đình văn hóa” phải đạt từ 80 điểm

trở lên, danh hiệu “Thôn, khu dân cư văn hóa” phải đạt từ 90 điểm trở lên, danh hiệu

“Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” phải đạt từ 95 điểm trở lên). Tại các phụ lục I, II, III

có quy định số điểm cụ thể của từng tiêu chí thành phần. Tuy nhiên lại chưa quy định

rõ về cách chấm điểm của các tiêu chí thành phần đó.

Để thống nhất cách chấm điểm, đề nghị cơ quan thường trực nên bổ sungcách chấm

điểm như sau:

Cách chấm:

+ Đối với các tiêu chí không đạt chấm 0 (không) điểm.

+ Đối với các tiêu chí đạt chấm bằng số điểm quy định.

Tiếp thu và

chỉnh sửa

6
Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy
Nhất trí với dự thảo

7

7
Sở Giao thông

Vận tải
Nhất trí với dự thảo

8
Hội Liên hiệp

Phụ nữ tỉnh
Nhất trí với dự thảo

9
Sở Kế hoạc và

Đầu tư
Nhất trí với dự thảo

10
Liên đoàn Lao

động tỉnh
Nhất trí với dự thảo

11
Phòng VHTT

huyện Gia Lộc
Nhất trí với dự thảo

12
Các sở, ngành,

đoàn thể khác
Không gửi văn bản góp ý được coi là nhất trí với dự thảo.